
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

50 / 2023 del 21/02/2023 

Oggetto: SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA LIBRO MATRICOLA (RCA/ARD)- ANNO 
2023 - ADEGUAMENTO PREMIO PER NUOVE IMMATRICOLAZIONI  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA LIBRO MATRICOLA (RCA/ARD)- ANNO 
2023 - ADEGUAMENTO PREMIO PER NUOVE IMMATRICOLAZIONI  
____________________________________________________________________________________ 

vista la seguente proposta di deliberazione n. 80/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

PREMESSO altresì che: 

• con deliberazione n. 391 del 28/12/2017 è stato stabilito di aggiudicare la procedura 
concorsuale “aperta” mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel, per 
la fornitura del servizio di copertura assicurativa RCA/ARD – Libro matricola, per la 
durata di 36 mesi dalle 24:00 del 31.12.2017 alle 24:00 del 31.12.2020 , eventualmente 
rinnovabili di ulteriori 36 mesi sino alle 24:00 del 31.12.2023 alla società Compagnia di 
Assicurazioni Allianz Spa – Agenzia di Giancarlo Locatelli sede legale via Abbondio 
Sangiorgio n. 21, Milano, e sede operativa in via della Zecca n. 16 a Pavia, alle 
condizioni economiche di seguito indicate, per un importo complessivo pari ad € 
1.304.342,22 imposte comprese, come di seguito dettagliato:  

- Premio imponibile ANNUO RCA    € 138.502,00 
- Premio imponibile complessivo ANNUO ARD  € 192.714,61 
- Premio imponibile complessivo annuo  
   Garanzie aggiuntive e tutela giudiziaria    €  36.034,00 

 
Totale premio imponibile   € 367.250,61 
- Imposte RCA   €  22.160,32 
- Imposte SSN   €  14.542,71 
- Imposte ARD   €  30.827,10 
 
Totale premio annuo lordo  € 434.780,74 

     Totale premio triennale lordo € 1.304.342,22 
• con deliberazione n. 373 del 03.12.2020 è stato stabilito di autorizzare il rinnovo per 36 

mesi del servizio di copertura assicurativa RCA/ARD – Libro matricola, sopra- indicata 
a far tempo dalle h 24.00 del 31.12.2020, per un importo complessivo di € 1.388.568,39 
imposte incluse, alle medesime condizioni economiche e tecniche in essere, 
adeguando il premio lordo annuo in € 462.856,13, imposte incluse; 

• con determina del Dirigente Gestione Approvvigionamenti n. 116 del 31/12/2020 si è 
preso atto del subentro, per cessata attività, della Agenzia di Milano Moscova - 
Compagnia di Assicurazioni Allianz Spa , ag. Moscova con sede legale in via Montello 
20 – 20154 Milano, in tutti i diritti ed obblighi nei contratti e servizi in corso di esecuzione 
e di ogni rapporto attualmente in essere con la Agenzia di Giancarlo Locatelli - 
Compagnia di Assicurazioni Allianz Spa sede legale via Abbondio Sangiorgio n. 21, 
Milano; 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 
 
VISTA la nota del Direttore della S.S.D. Logistica, Magazzino e Unità mobili del 10.02.2023, 
con la quale si confermano i dati relativi al libro matricola al 31/12/2022, inviati dal Broker 
assicurativo, sulla base dei quali è stata applicata la regolazione del premio inerente la 
polizza Libro Matricola (RCA/ARD), come di seguito riportato: 

• importo lordo degli emolumenti € 567.625,88; 

RITENUTO, pertanto, stante le disposizioni di polizza, di provvedere all’adeguamento del 
premio relativo al rinnovo del servizio di copertura assicurativa per l’anno 2023, come 
segue, autorizzando la differenza di 104.769,75 dovuta all’immatricolazione di nuovi 
autoveicoli nell’anno 2022: 
• Libro Matricola (RCA/ARD) € 567.625,88; 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto dell’adeguamento del premio relativo al rinnovo della copertura 
assicurativa relativa all’anno 2023 inerente la polizza Libro Matricola (RCA/ARD) di € 
567.625,88 imposte incluse, alla luce dei dati aggiornati relativi alla dotazione mezzi di 
AREU; 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva lorda di € 104.769,75, pari alla differenza tra la somma assicurata di €. 
462.856,13 già contabilizzata con deliberazione 373/2020, ed il premio calcolato per 
l’anno 2023 di €. 567.625,88, la quale sarà contabilizzata nel Bilancio d’esercizio anno 
2023, al conto 30203221 (altri premi di assicurazione coeu 118) centro di costo 070230 
(costi generali HQ); 

3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente procedimento 
è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

4. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Direttore della 
S.S.D Logistica, Magazzino e Unità mobili; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


